⁴⁴² “*Ne quis possit emere*: scilicet veritatis intelligentiam, studendo et audiendo”, PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 674 (Visio IV). Cf. *De Christi victoria et Antichristi casu*, ed. OTTO BRUNFELS, forse Strasburgo 1528 ??? 1524-1525 (da un Codice boemo perduto della fine del sec. XV), 33; cf. *Tabule*, IX Tabula, 63.

intelligenciam, studere et audire et bonam vitam reportare” vel “servos⁴⁴³ Dei acquirere”, aut “vendere⁴⁴⁴, id est docere vel predicare”, nisi manu dextera digitorum direccione⁴⁴⁵ et quasi “in fronte⁴⁴⁶ per apertam oris confessionem” iuret⁴⁴⁷ non solum “per Deum” sed et per creaturas, ymmo et per papam et “per salutem dominorum” ut 1 q.7 Quociens. (C.1 q.7 c.9)⁴⁴⁸. Quis hodie in quolibet statu, sive spirituali aut seculari, sine isto caractere⁴⁴⁹ admittitur, incipiendo a summo usque ad infimum? De iuramento Inperatoris habetur expressum 63 di. Tibi Domino. (D.63 c.33)⁴⁵⁰. Et in Clem. De iureiurando, Roma[ni], etc. (Clem. 2, 9, 1)⁴⁵¹; et sic descendendo per reges, dominos ceteros, balivos ac vasallos et consules, quomodo non admittuntur sine isto caractere plus docet experientia quam Scriptura. Sic de papa per cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos ceterosque prepositos transcurrento, quin et in sacerdocio, nec[non] magisterio seu alio officio, sine huiusmodi caractere regulariter nemo accipitur nec ei ut communiter creditur quantumque bonus; si autem est iuratus, potius periuratus sit, qualiscumque bibulus, avarus, luxuriosus aliasque criminosus sibi | **[f. 168v]** adhibet fides in dictis suis et scriptis, nonnunquam in preiudicium legis Dei zelatorumque eius, nonnunquam et malefici, occisores et homicide, fures ceterique ribaldi per

⁴⁴³ “*Ne quis possit emere: Glossa, servos Dei acquirere*”, PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 674.

⁴⁴⁴ “*Aut vendere: docendo vel praedicando*”, PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 674; cf. *Tabule*, IX Tabula, 63 con glossa ad *Apoc* 13, 17; cf. PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 673-674.

⁴⁴⁵ La forma del giuramento è indicata da IACOBELLUS, *De iur.*, 562: “Aliud est iuramentum... quo iam utuntur christiani communiter in iudiciis vel in quibuscumque factis aliis. Et est invocacio Dei vel creature in testimonium alicuius, cum suprapositione in crucifixo, ewangelio vel gladio *duorum digitorum* et observancia forme ac verbis ad hoc iuramentum institutis. Et si fit per creaturam committitur ydolatria, cum per creaturas iurare est honorem Dei in creaturas transferre; si vero fit per Deum in rebus et causis huius mundi, etc., nomen Dei invanum assumitur. De isto iuramento inter christianos sic *nimum multiplicato* et in cordibus hominum mundanorum non ponderato sed alleviato et reservato pono conclusionem istam: In Policia bene recta non est licitum iurare”.